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Indledning: 

Formålet med denne udviklingsplan er at fastholde og udvikle de læringspointer, der blev skabt under 

tilsynssåret 2024 og fortsætte den udvikling vi har haft for klyngen de sidste år.  Vi beskriver de strategiske 

fokusområder for hele klyngen på overordnet plan. De enkelte afdelingers specifikke indsatser er vedlagt 

som bilag.  

 

Lokalmiljø og værdier for Molevitten. 

Klyngeinstitutionen Molevitten er beliggende i Allerød kommune, lokalområde Lynge og består af fire 

børnehuse fordelt på 5 matrikler. Ledelsesteamet i Lyngeklyngen består af en klyngeleder og tre 

pædagogiske ledere, 65 ansatte fordelt imellem pædagoger, pædagogiske assistenter, medhjælpere og 

køkkenassistenter. Klyngen er normeret til 242 børn, men grundet stor søgning til området er der vokseværk 

og vi har pt. 275 indmeldte børn. 

Lokalområdet Lynge er et område med et bredt normalitetsbegreb, her er ejerboliger og 

udlejningsejendomme, der ligger ligeledes flygtningeboliger i Lynge og alle børn mødes i vores dagtilbud og 

danner fællesskaber på tværs.  

Lynge er et lokalområde med dejlig natur, lokalt bibliotek, idræts- og fodboldklub, stadion med udendørs og 

indendørsfaciliteter, plejecenter etc., hvilket vi drager nytte af i det pædagogiske arbejde. Vi prioriterer i 

klyngen at have rejsekort, så vi også kan tilbyde børnene aktiviteter uden for Lynge. Vi har et tæt lokalt 

samarbejde i klyngen, både for at udvide børnenes relationer og for at løfte fælles fagligt.  

I Molevitten ser vi børn som ligeværdige mennesker med masser af potentiale. Børn er nysgerrige og har lyst 

til at lære i sociale fællesskaber. Det er afdelingernes opgave at skabe læringsrum, der giver plads til at 

børnene kan gå på opdagelse sammen. I Molevitten arbejder vi i et værdsættende og medbestemmende miljø, 

der understøtter både børn og medarbejdere i at tænke og handle kreativt for at fremme trivsel, læring, 

udvikling og dannelse i den pædagogiske hverdag.  

At være en Molevit betyder at følgende værdier skal kunne ses, mærkes og være kendetegnende hos os, både 

hos børn, forældre og ansatte. 

Mod   At turde mere i dag end i går, mod til at udforske verden og hinanden 

Ordentlighed At behandle hinanden med respekt og anerkende og acceptere forskelligheder 

Leg   At legen har værdi i sig selv, og at den gerne må være lidt farlig – der må gerne være noget på  

                        spil. 

Energi  At vi får og giver energi til fællesskabet, og at vi får den rette kost så små kroppe kan udvikle  

                        sig. 

Villighed  At vi vil noget med hinanden, at vi sætter os selv i spil i vores relationer 

Intention  At kigge og reagere ud over handlingen og se bag ved de ønsker og drømme som er i  

                       intentionen 

Tillid  At have tillid til sig selv, den anden og tro på, at gruppen vil mig det bedste  

Tro   At tro på at du og jeg har værdi i os selv og i fællesskabet.  

Engagement At gå helhjertet ind i noget, en leg, aktivitet eller en relation.  

Nysgerrighed At turde undre sig, og se verden med børnenes øjne og se det magiske i øjeblikkets læring. 

 

 

 



Indsatser og udvikling i 2024 

I 2024 havde Molevitten et stort udviklingsprojekt omkring leg og legemiljøer. For at få ny viden og 

inspiration havde vi konsulenter fra Legepaletten tilknyttet hele året. Vi begyndte med en stor kick off dag på 

den årlige personalelørdag, og havde to genbesøg på 2 aften personalemøder.  Målet var at alle ansatte fik 

større forståelse af legens betydning i børnenes hverdag at kende til de 6 legetyper (konstruktionsleg, 

regelleg, tumle og fysisk leg, undersøgende og udfordrende leg, rolleleg og fantasileg) Effekten har bl.a. 

været meget nye viden om lege og hvordan de voksne skal påtage sig et større bevidst ansvar for 

legemiljøerne.  Vi ved nu at børn har brug for voksne der leger med på børnenes præmisser, sætter i gang og 

ikke mindst er medskaber af legemiljøer. For at fastholde både teorierne og praksis forståelserne fra dette 

projekt, holder vi fast at vi altid begynder med en leg på vores personalemøder, samt taler om stjernestunder 

fra den pædagogiske lege verden.      

 

Tilsyn vinter 2024 

Alle afdelinger havde tilsyn i vinteren 2024, og der er gennemført læringssamtaler. Både tilsynsrapporter og 

læringssamtaler er drøftet og fremlagt på personalemøder og personalet har bidraget til udviklingsrapporter. 

Ligeledes er tilsynsrapporten fremlagt for bestyrelsen og de har kommenteret på tankerne for de fremtidige 

planer.   

Fokusområde 1:  Demokrati og medbestemmelse i børnehøjde: 

Vi vil skærpe vores fokus for forståelse af demokrati og hvordan vi sikrer at børnenes stemmer og 

synspunkter bliver hørt og medinddraget i deres hverdag. Da alle afdelinger har dette fokusområde, har vi sat 

et miniprojekt i gang. Her benytter vi metoden Talking stick på afdelingsmøder, hvor de voksne i første 

omgang skal forholde sig til deres egen demokratiforståelse, og herefter stille skarpt på hvad vi mangler at 

vide, for at vi kan se om børnene har medindflydelse og medbestemmelse.    

Vi har overordnet følgende refleksioner og spørgsmål, som ledelsen er ansvarlig for at vi løbende forholder 

os til. 

 

• Hvad er forskel på medbestemmelse og medindflydelse i alderen 0 - 6 år? 

• Vi vil drøfte og se på de konkrete spørgsmål fra Kids, hvor vi scorer lavest, og se på hvordan vi kan 

forbedre dette.  

• Hvad er demokrati ud fra et børneperspektiv, når man er et vuggestuebarn og når man er 

børnehavebarn? 

• Hvordan hjælper vi hinanden med at se og høre børnenes ønsker og behov?  

• Hvordan gør vi forældrene bevidste om, at vi arbejder med demokrati i børnehøjde?  

 

Fokusområde 2: Leg og legemiljøer: 

Vi vil fastholde vores indsatsområde omkring leg, for her igennem at sikre deltagelsesmuligheder for alle 

børn, men også fordi legen er central for børns udvikling og dannelse. Det gør vi ved, at vi stadigvæk 

arbejder med at være gode bevidste voksen rollemodeller, der leger og skaber forudsætning for leg, kan opstå 

og fastholdes. Dette passer fint i tråd med Allerøds nye børne – og ungepolitik, hvori leg har en større og 

fremtrædende central rolle, og et af målene er at skabe legende læringsmiljøer.   



Vi har overordnet følgende refleksioner og spørgsmål, som ledelsen er ansvarlig for at vi løbende forholder 

os til. 

• At vi genbesøger forståelsen og teorierne om de 6 legetyper Legepaletten har lært os om. 

• At vi voksne tør lege med på børnenes præmisser 

• Hvordan ser vi at børnene leger mere, og er der legetyper som der mangler? 

• Hvordan ved vi om børnene har de rette legekompetencer? 

• Hvordan sikrer vi at forældre forstår at lege er lig med at leve når man er et barn? 

• Hvordan sikrer vi en god implementering af Allerøds kommunes store uddannelsesprojekt med Tea 

Thyrra Sørensen om leg, samspil, regulering og tilknytning? 

 

Fokusområde 3: Low arousal/ afstemt pædagogik: 

På vores personalelørdag i april 2025, havde vi undervisning af Jacob Lentz. Han introducerede os til 

teorierne bag forståelsen af low arousal og metoder til at være en god, afstemt og nærværende voksen. Det at 

have ro i eget nervesystem er afgørende for at vi kan lykkes som professionelle relations udviklere. 

Umiddelbart kan det virke nemt at efterleve og forstå, men i en travl hverdag med bleskift, mange nye børn, 

kollegaer på uddannelse, så kan praktikken forsvinde. Vi tror på at når et barn er i ikke trivsel eller i en udsat 

position, så er det os voksne, der skal ændre sig for at barnet kan lykkes. 

.      

Vi har overordnet følgende refleksioner og spørgsmål, som ledelsen er ansvarlig for at vi løbende forholder 

os til. 

• Vi skal være modige nok til at undres over egen og kollegaers praksis.  

• Vi skal øve os i at stille de rette spørgsmål for at vi kan gøre det endnu bedre for børnene 

• Hvor kan forståelsen for low arousal hjælpe os til at ændre perspektiv for barnet succes? 

• Hvordan forstærker vi fortællingerne når vi lykkes godt og drager læring af det for hele 

børnegruppen? 

• Hvordan bruger vi vores energi på det vi har mulighed for, at ændre i forhold til børnenes udvikling? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I bilagene er vedhæftet de enkelte afdelingernes konkrete fokusområder 

 

Bilag: 

 

Kokkedalens vuggestue 

Demokrati. 

 Vi ønsker at arbejde mere med demokrati i børnehøjde – hvordan kan børnene få mere 

medbestemmelse i hverdagen? Vi har valgt at afprøve at have en ”demokrati-fredag” i 

vuggestuen.  

Fokus på legemiljøer og indretning. 

 Vi ønsker at kigge nærmere på vores indretning af legemiljøer, og gøre det mere synligt for 

børnene, hvad og hvor de kan lege. Der skal skabes en sammenhæng mellem rum og 

pædagogik. 

Fokus på kommunikation, evaluering og aftaler. 

 Vi ønsker at blive bedre til at evaluere på vores aftaler i huset – både generelt og omkring 

børn. Vi skal have udviklet en model, der er let og overskuelig for alle, så vi kan se, hvad vi 

lykkes med og hvor der er plads til udvikling.   

 

 

Kokkedalens børnehave: 

 

Demokrati og deltagelse: 

 Vi tænker demokrati ind i alle beslutningsprocesser. At børnene bliver tilbudt 2 valg. En snak 

om hvor og hvordan vi skaber demokrati i hverdagen. Hvor er det vi skaber medbestemmelse 

og hvordan kan vi gøre det mere tydeligt.  

 Processer: Lave et børneråd – en mulighed for at børnene, Gribe de ønsker børnene kommer 

med, - eks. Hvornår kan der laves en legetøjsdag?, 2 valgmuligheder – eks. En rød og grøn 

legoklods. 2 retter mad, 2 valgmuligheder,  

 Børneperspektivet: Griber deres ideer, se det individuelle behov,  

 Strukturer: Fortælle nye voksne hvordan vi tænker demokrati 

Forældresamarbejde: 

 Fælles sprog og fælles samarbejde – at vi gør det ens. Mere tydelige på forventninger til 

forældrene. Mere direkte og tydelige – I er også en del af denne opgave. Hvad forventes der af 

forældrene – deres ansvar. At tale ordentligt om det der er omkring. Hvordan kan vi blive mere 

tydelige? Et skriv om forældre samtaler: Referater sendes til forældre.  

 Hvordan kan vi skabe tryghed for at forældrene beder om hjælp, Links på Aula – artikler om at 

blive storebror/søster, numselege, samarbejde med sundhedsplejersken, Indkalde med 

dagsorden – sende på Aula referat 

 Organisering: 

 Fokus på overgange – både inde og ude, tavle ift planlægning (dagens gang) og pauser, En 

tavle mere op på p stuen. Kontinuerlige husmøder hvor der aftales. Hvis ikke evaluerer vi 

efterfølgende sker der ingen udvikling, Kontinuerlige stuemøder -Evaluering: At arbejde 

systematisk med evaluering 



Evaluering: 

 At vi løbende får evalueret, så vi kan skrue på det vi laver 

 

 

Langkæret 

Legemiljøer: 

Hvad er et godt legemiljø, og virker det vi tror det gør?  

Leger børnene som vi forventede eller hvad? Og hvad kan vi ansatte lærer af det? 

Ved voksen initieret lege/samlinger skal vi have indtænkt en pædagogisk bagdør for de børn som bl.a. har 

andre behov, socialpædagogisk bistand 

Samle data og lærer af det: 

Gøre erfaringer og refleksioner eksplicitte. F.eks. når Dennis spørger os: Hvad er den pædagogiske intention 

med …? Så ved vi det godt, men det bør italesættes både for ”gamle” og specielt for nye ansatte. Den store 

erfaring og viden må ikke gå tabt ved generations skifte.  

Vi skal sikre at alle stemmer i personalegruppen høres, og vi skal blive bedre til at sætte ord på og samle data 

på hvorfor vi justere og ændre praksis 

Demokrati i børnehøjde: 

Hvad vil det sige at have indflydelse og medbestemmelse på sin egen hverdag set med børnenes øjne?  

Få øje på små tegn/ytringer, børnene hjælper os faktisk, vi skal lære at blive bedre til at se deres intentioner.   

Hvordan sikrer vi at børnene selv forstår at de har indflydelse? 

Vi vil gå i dybden med de specifikke spørgsmål i KIDS  

 

 

Elmedalen 

Demokrati 

- afstemninger i børnehøjde, lege, mad o.lign 

- læse litteratur om demokrati i børnehøjde 

  

De fysiske lærings-legemiljøer 

- støj i form af ”rod”, hvad hænger på væggene? 

- tilgængelighed, hvad må og kan børnene selv tage?  

- er legemiljøerne gennemsigtige for børnene?  

Evaluering og dokumentation 

- stuemøder 

- skema til handling 

- systematisk evaluering, hvordan gør vi det? 

 

 


